
料
金　

無
料

定
員　
　

組　

申
し
込
み
順

２０

申
し
込
み
・
詳
細　

１
月
７
日
�水
 

９
時
か
ら
電
話
で　

や
ま
て
保
育

園
子
育
て
ル
ー
ム　
�
（　

）０
８

７６

７
４放放放放放放放放放放放放放放放放

課課課課課課課課課課課課課課課課
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童童童童童童童童童童童童童童童童
クククククククククククククククク
ララララララララララララララララ
ブブブブブブブブブブブブブブブブ

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ　
　
　

障障障障障障障障障障障障障障障障
がががががががががががががががが
いいいいいいいいいいいいいいいい
児児児児児児児児児児児児児児児児
のののののののののののののののの
受受受受受受受受受受受受受受受受
けけけけけけけけけけけけけけけけ
入入入入入入入入入入入入入入入入
れれれれれれれれれれれれれれれれ

障
が
い
児
の
受
け
入
れ　

４
月
か
ら
の
入
会
を
希
望
す
る
方

は
、
次
の
と
お
り
手
続
き
し
て
く

だ
さ
い

対
象　

市
内
小
学
校
の
１
年
生
か

ら
３
年
生
ま
で
で
障
が
い
な
ど
が

あ
り
、
下
校
後　

時
ま
で
保
護
者

１７

が
家
庭
を
留
守
に
す
る
た
め
、
保

護
が
受
け
ら
れ
な
い
児
童
（
月
間

　

日
以
上
で
３
カ
月
継
続
）　

※

１５障
が
い
の
程
度
に
よ
っ
て
は
、
入

会
で
き
な
い
場
合
も
あ
り
ま
す

定
員　

２
人

傷
害
保
険
料　
　

円
５００

調
査
票
配
布
・
提
出　

あ
さ
ひ
児

童
セ
ン
タ
ー　

配
布
＝
２
月
２
日

�月
 

〜　

日
�月
 
　

提
出
＝
２
月　

日

１６

２１

�土
 

ま
で　

※
書
類
提
出
後
、
面
談

や
体
験
入
会
を
行
い
入
会
を
決
定

詳
細　

あ
さ
ひ
児
童
セ
ン
タ
ー　

�
（　

）６
３
９
３　

青
少
年
課　

３５

�
（　

）６
７
５
９

３２
おおおおおおおおおおおおおおおお
母母母母母母母母母母母母母母母母
ささささささささささささささささ
んんんんんんんんんんんんんんんん
簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡簡
単単単単単単単単単単単単単単単単
ヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨヨ
ガガガガガガガガガガガガガガガガ
でででででででででででででででで

お
母
さ
ん
簡
単
ヨ
ガ
で　
　
　

リリリリリリリリリリリリリリリリ
フフフフフフフフフフフフフフフフ
レレレレレレレレレレレレレレレレ
ッッッッッッッッッッッッッッッッ
シシシシシシシシシシシシシシシシ
ュュュュュュュュュュュュュュュュ

リ
フ
レ
ッ
シ
ュ　

簡
単
な
ヨ
ガ
を
楽
し
む

と
き　

２
月
５
日
�木
 
　
　

時　

分

１３

３０

〜　

時　

分

１５

３０

と
こ
ろ　

生
活
館
（
矢
代
町
）

対
象　

２
〜
３
歳
ま
で
の
子
ど
も

を
持
つ
親

料
金　

無
料　

※
託
児
可

定
員　
　

人　

申
し
込
み
順

２０

持
ち
物　

ヨ
ガ
マ
ッ
ト
ま
た
は
大

判
の
バ
ス
タ
オ
ル

申
し
込
み
・
詳
細　

１
月　

日
�水
 
　

１４

９
時
か
ら
電
話
で　

や
ま
て
保
育

園
子
育
て
ル
ー
ム　
�
（　

）０
８

７６

７
４離離離離離離離離離離離離離離離離

乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳乳
食食食食食食食食食食食食食食食食
をををををををををををををををを
作作作作作作作作作作作作作作作作
っっっっっっっっっっっっっっっっ
てててててててててててててててて
みみみみみみみみみみみみみみみみ
まままままままままままままままま
せせせせせせせせせせせせせせせせ
んんんんんんんんんんんんんんんん
かかかかかかかかかかかかかかかか

離
乳
食
を
作
っ
て
み
ま
せ
ん
か

月
齢
に
合
わ
せ
た
離
乳
食
を
作
る

と
き　

１
月　

日
�水
 
　
　

時　

分

２１

１３

３０

〜　

時　

分

１５

３０

と
こ
ろ　

女
性
セ
ン
タ
ー

対
象　

５
カ
月
か
ら　

カ
月
ま
で

１０

の
子
ど
も
と
親

料
金　
　

円（
１
組
）　

当
日
納
入

２５０

定
員　
　

組　

申
し
込
み
順

２０

持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
、
ス
カ
ー
フ
、

ふ
き
ん
、
お
子
さ
ん
の
ス
プ
ー
ン

と
茶
わ
ん
（
２
個
）

申
し
込
み
・
詳
細　

１
月
７
日
�水
 

〜　

日
�水
 
　

い
ず
れ
も
９
時
か
ら

１４
電
話
で　

や
ま
て
保
育
園
子
育
て

ル
ー
ム　
�
（　

）０
８
７
４

７６
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市役所１階の市民相談所
では、平日の８時４５分か
ら１７時１５分まで心配ごと
相談を受け付けています。
秘密は厳守します。

■法律相談
とき・担当　２３日�金 ＝吉
川忠利弁護士　９時３０分
～１２時（１人２０分程度）
定員　７人　先着順　
申し込み　１月６日�火 か
ら市役所１階市民相談所
で内容を話して相談券を
受け取ってください。来
られない場合はご相談く
ださい。
■夜間心配ごと相談
とき　６日�火 　１８時～２０
時
内容　家庭、離婚、相続、
金銭貸借などの問題　
※直接ふれあい３・３へ
…………………………
詳細　市民相談所（市役
所１階）
�３２-６１１１　内線２１２１

１月の無料市民相談
会場　ふれあい３・３

ス
ポ
ー
ツ

広
報ととととととととととままままままままままここここここここここままままままままままいいいいいいいいいいとまこまい

広広広広広広広広広広広広告告告告告告告告告告告告募募募募募募募募募募募募
集集集集集集集集集集集集中中中中中中中中中中中中
!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!

広告募
集中
!!

広告のご案内広告のご案内

あなたの会社を広報とまこまい
でPRしてみませんか？

１枠 ４２，０００円（税込み）１６～２５頁
１枠１０５，０００円（税込み）２８頁

申し込みは下記の広告代理店へ
ご連絡ください

苫小牧営業所

�０１４４-３６-７７５１

催
し
・
講
座

税
金

福
祉

ババババババババババババババババリリリリリリリリリリリリリリリリアアアアアアアアアアアアアアアアフフフフフフフフフフフフフフフフリリリリリリリリリリリリリリリリーーーーーーーーーーーーーーーーののののののののののののののののままままままままままままままままちちちちちちちちちちちちちちちちづづづづづづづづづづづづづづづづくくくくくくくくくくくくくくくくりりりりりりりりりりりりりりりりをををををををををををををををを推推推推推推推推推推推推推推推推進進進進進進進進進進進進進進進進バリアフリーのまちづくりを推進

バリアフリーのまちづくりを推進するために、福祉のま
ちづくり推進計画に基づき、２０年度は下表施設のトイレ
をバリアフリー化しました。
障害のある方やお年寄りなどは、みんなで支えていくこ
とが重要です。例えば、障害者用駐車場は、身体の不自
由な方が優先して利用するための駐車場ですので、健常
者は使用しないようにしましょう

詳細　社会福祉課　�３２-６３５４

ベビー
シート
設置

オストメイ
ト対応トイ
レ設置

身体障害者
用トイレ温
水洗浄装置

トイレの
洋式化施　設　名

　２月末
完成予定○○　男女

１カ所○豊　川　コ　ミ　セ　ン

○　女子
１カ所○住　吉コ　ミ　セ　ン

○　女子
１カ所○沼ノ端コミセン

○　男女
１カ所○高　丘　霊　葬　場

○の　ぞ　み　出　張　所

○市役所１階南庁舎

○市民会館１階小ホール

育

健
康

暮
ら
し

相
談

おおおおおおおおおおおおおおおお
むむむむむむむむむむむむむむむむ
つつつつつつつつつつつつつつつつ
代代代代代代代代代代代代代代代代
のののののののののののののののの

お
む
つ
代
の　
　
　
　
　
　

医医医医医医医医医医医医医医医医
療療療療療療療療療療療療療療療療
費費費費費費費費費費費費費費費費
控控控控控控控控控控控控控控控控
除除除除除除除除除除除除除除除除
証証証証証証証証証証証証証証証証
明明明明明明明明明明明明明明明明
書書書書書書書書書書書書書書書書
のののののののののののののののの
発発発発発発発発発発発発発発発発
行行行行行行行行行行行行行行行行

医
療
費
控
除
証
明
書
の
発
行

確
定
申
告
で
お
む
つ
代
の
医
療
費

控
除
の
手
続
き
に
、
医
師
が
発
行

す
る
お
む
つ
使
用
証
明
書
に
代
え

て
、
市
が
発
行
す
る
証
明
書
を
使

う
こ
と
が
で
き
ま
す

対
象　
�
既
に
要
介
護
認
定
を
受

け
て
い
て　

年
の
確
定
申
告
が
２

２０

年
目
以
降
の
方　
�
要
介
護
認
定

に
係
る
主
治
医
意
見
書
に
、
証
明

に
必
要
な
内
容
が
記
載
さ
れ
て
い

る
方（
事
前
に
問
い
合
わ
せ
必
要
）

料
金　
　

円
（
１
通
）

３００

発
行
場
所
・
詳
細　

介
護
保
険
課

（
市
役
所
１
階
４
番
窓
口
）　�

（　
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３
４
４

３２
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楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽
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ぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼぼ
うううううううううううううううう

親
子
で
楽
し
く
遊
ぼ
う

簡
単
な
手
遊
び
、
読
み
聞
か
せ
、

お
も
ち
ゃ
作
り
な
ど

と
き　

１
月　

日
�木
 
　
　

時
〜　

１５

１０

１１

時　

分
３０

と
こ
ろ　

生
活
館
（
矢
代
町
）

対
象　

１
歳
３
カ
月
か
ら
１
歳　
１１

カ
月
ま
で
の
子
ど
も
と
親
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市市市市市市市市市市市市市市市市かかかかかかかかかかかかかかかかららららららららららららららららののののののののののののののののおおおおおおおおおおおおおおおお知知知知知知知知知知知知知知知知ららららららららららららららららせせせせせせせせせせせせせせせせ市からのお知らせ
市の草の花 ハナショウブ市の草の花　ハナショウブ

１１１１１１１１１１１１１１１１月月月月月月月月月月月月月月月月１月
January

育

福
祉

税
金

会場・日時　下表のとおり

申告が必要な方　平成２１年１月１日現在苫小牧市に住所
があり、２０年中に所得があった方。税務署に所得税の確
定申告をする方や、２０年中に給与収入以外の所得がなく、
事業主から給与支払報告書が市に提出されている方は、
申告の必要がありません。ただし、給与支払報告書が提
出されていても、扶養や国民健康保険税、生命保険料、
地震保険料などの控除に漏れがある場合には申告が必要
です。また、公的年金を受給されている方も、上記の控
除を受ける場合は申告が必要です。なお、所得がない方
については申告の必要はありませんが、申告がなければ
課税証明書の交付を受けることができません。また、扶
養の申告をしていない方は、扶養の人数などが課税証明
書に記載されませんのでご注意ください

■寄附金税制が変わります
控除方式の改正　寄附金控除は、従前の所得控除方式に
代わり、平成２１年度から税額控除方式に変更となります。
また、適用下限額が１０万円から５千円へ大幅に引き下げ
られます
寄附対象の拡充　都道府県、市区町村、北海道共同募金

会、日本赤十字社北海道支部に対する寄附金は、従前ど
おり控除の対象となります。
平成２１年度以降は、苫小牧市が条例で定める法人などに
対する寄附金は市民税から、北海道が条例で定める法人
などに対する寄附金は道民税から控除されます。それぞ
れの控除は、平成２０年１月１日以降に行われた寄附金か
ら適用とし、賦課期日（平成２１年度の場合平成２１年１月
１日）現在、本市に居住していることが条件となります

税源移譲により所得税が減少し、住宅ローン控除限度額
が所得税よりも大きくなり、控除しきれなくなる場合、
税源移譲前の控除額と同等になるように、申告によって
翌年度分の住民税を減額する措置が講じられました（平
成２０年度から２８年度分の住民税に適用）
対象　平成１１年から１８年までに入居した方で、次の�ま
たは�に該当する方
�税源移譲により所得税が減少したため、住宅ローン控
除限度額が所得税より大きくなり控除しきれなくなった
方　�税源移譲以前から住宅ローン控除限度額が所得税
額より大きかったが、税源移譲後、控除しきれない額が
さらに大きくなった方
申告の方法　対象となる方で確定申告を行わない方（年
末調整のみの方）は源泉徴収票原本を添付のうえ、市民
税課に住宅借入金等特別税額控除申告書を提出してくだ
さい。（源泉徴収票の摘要欄に「住宅借入金等特別控除
可能額」および「居住開始年月日」の記載があるかどう
か確認してください）
確定申告を行う方は、確定申告書と共に住宅借入金等特
別税額控除申告書を税務署に提出してください。
なお、住宅借入金控除申告は単年度扱いになりますので、
対象となる場合は、毎年申告が必要となります（平成２８
年度分の住民税まで適用）

日　時会　場
２月６日�金 ＝９時３０分～１７時沼ノ端コミュニティセンター
２月９日�月 ＝９時３０分～１９時豊川コミュニティセンター ２月１０日�火 ＝９時３０分～１６時
２月１２日�木 ＝９時３０分～１９時のぞみコミュニティセンター ２月１３日�金 ＝９時３０分～１６時
２月１６日�月 ＝９時３０分～１６時勇払公民館
２月１７日�火 ＝１０時～１５時植苗ファミリーセンター
２月１８日�水 ～３月１６日�月 　（土・日
曜日を除く）＝９時３０分～１６時３０分市役所北庁舎２階２２会議室
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